
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 20 dicembre 2022, n. 757 
Avviso concernente l'attivazione per l'a.f. 2021/2022 del Macro Ambito 2 ''Interventi per 
l'inclusione socio lavorativa di soggetti vulnerabili'' di cui alla D.D. n. 411 del 22/07/2021. 
Progetti a supporto dell'integrazione degli allievi con disabilità''. Variazione 
cronoprogramma. Accertamenti e prenotazioni per euro 127.400,00 sul bilancio gestionale 
2022-2024, annualità 2023. 
 

 

ATTO DD 757/A1503B/2022 DEL 20/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Avviso concernente l’attivazione per l’a.f. 2021/2022 del Macro Ambito 2 “Interventi 

per l’inclusione socio lavorativa di soggetti vulnerabili” di cui alla D.D. n. 411 del 
22/07/2021. Progetti a supporto dell’integrazione degli allievi con disabilità”. 
Variazione cronoprogramma. Accertamenti e prenotazioni per euro 127.400,00 sul 
bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023. 
 

 
Vista la L.R. n. 63 del 13/04/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento 
professionale”; 
 
vista la D.G.R. n. 6–3493 del 09/07/2021 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. Approvazione 
Direttiva formazione per il lavoro periodo 2021–2024. Dotazione finanziaria di euro 38.500.000,00 
per le attività relative all’a.f. 2021/2022. Disposizioni a integrazione della D.G.R. n.34-670 del 27 
settembre 2010 sul termine finale del procedimento”; 
 
richiamata la D.G.R. n. 6-3493 del 09/07/2021 con cui: 
 

• è stata approvata, per le finalità di cui all’articolo 18 della legge regionale 63/1995, la Direttiva 
formazione per il lavoro, periodo 2021-2024 con una dotazione finanziaria di euro 
38.500.000,00 per le attività relative all’a.f. 2021/2022: 
- per euro 3.100.000,00, con risorse a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
ciclo 2021-2027; 
- per euro 5.400.000,00, con risorse a valere sul Fondo regionale per l’occupazione dei disabili 
di cui all’art. 35 della L.R. 34/2008 stanziate sul bilancio di previsione 2021-2023, capitolo 
177753 del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2021; 

 
• è stata demandata alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione della deliberazione, nel 



 

rispetto del percorso attuativo descritto in premessa del provvedimento stesso; 
 
vista la D.D. n. 411 del 22/07/2021 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. Direttiva formazione per 
il lavoro periodo 2021–2024 di cui alla D.G.R. n. 6-3493 del 09/07/2021. Approvazione dell’Avviso 
per l’a.f. 2021/2022 concernente l’attivazione del Macro Ambito 2 “Interventi per l’inclusione socio 
lavorativa di soggetti vulnerabili”, con una dotazione finanziaria di euro 8.500.000,00 (euro 
5.400.000,00 a valere sulla misura “Percorsi per persone con disabilità”, euro 2.580.000,00 a valere 
sulla misura “Percorsi per detenuti adulti”, euro 320.000,00 a valere sulla misura “Percorsi per 
giovani e minori sottoposti a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali” ed euro 
200.000,00 per la misura “Progetti a supporto dell’integrazione degli allievi con disabilità”); 
 
vista la D.D. n. 669 del 16/11/2021 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. Direttiva Formazione per 
il Lavoro periodo 2021–2024 di cui alla D.G.R. 6–3493 del 09/07/2021. Avviso concernente 
l’attivazione per l’a.f. 2021/2022 del Macro Ambito 2 “Interventi per l’inclusione socio lavorativa 
di soggetti vulnerabili”. Approvazione graduatorie”; 
 
richiamata la D.G.R. n. 3–4154 del 26/11/2021 con cui, relativamente a quanto previsto dalla già 
citata D.G.R. n. 6–3493 del 09/07/2021: 
 

• si è stabilito di rimodulare le fonti di finanziamento della dotazione finanziaria disponendo di 
utilizzare le risorse statali confluite nel Programma Operativo Complementare (POC) della 
Regione Piemonte, di cui alla Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) n. 41 del 09/06/2021, in sostituzione delle 
risorse statali del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027; 

 
• si è dato atto che le fonti di finanziamento della dotazione finanziaria di complessivi euro 

38.500.000,00 erano rideterminate nel modo seguente: 
- euro 3.100.000,00 a valere sulle risorse del POC 
- euro 5.400.000,00 a valere sul Fondo regionale per l’occupazione dei disabili di cui all’art. 
35 della L.R. 34/2008; 

 
vista la D.D. n. 743 del 13/12/2021 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. Direttiva Formazione per 
il Lavoro periodo 2021–2024 di cui alla D.G.R. 6–3493 del 09/07/2021. Avviso concernente 
l’attivazione per l’a.f. 2021/2022 del Macro Ambito 2 “Interventi per l’inclusione socio lavorativa 
di soggetti vulnerabili”. Autorizzazione, impegno di euro 8.299.788,00 e prenotazione di euro 
200.000,00”, con cui: 
 

• è stata autorizzata, ai sensi della D.D. n. 669 del 16/11/2021, l’attivazione per l’a.f. 2021/2022 
del Macro Ambito 2 “Interventi per l’inclusione socio lavorativa di soggetti vulnerabili” per 
una spesa complessiva di euro 8.299.788,00, di cui: 

 
• è stata prenotata la spesa di euro 200.000,00, destinata alla realizzazione delle azioni previste 

dalla misura “Progetti a supporto dell’integrazione degli allievi con disabilità”, a valere sulle 
risorse del Programma Operativo Complementare (POC) della Regione Piemonte iscritte al 
capitolo 177723 del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022, demandando a successivi 
provvedimenti le autorizzazioni ed i conseguenti impegni di spesa a favore dei Soggetti 
realizzatori delle azioni previste dalla misura;  

 
• è stata accertata entrata correlata di euro complessivi euro 3.099.960,00, relativa alle risorse del 

Programma Operativo Complementare (POC) della Regione Piemonte, sul capitolo 28517 del 
bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022; 



 

 
dato atto che, con riferimento azioni previste dalla misura “Progetti a supporto dell’integrazione 
degli allievi con disabilità”: 
 

• con DD.DD. nn. 146/2022, 266/2022 e 360/2022 sono state effettuate autorizzazioni per euro 
72.600,00 a valere sulla prenotazione di impegno n. 2022/2605 effettuata con la sopra citata 
D.D. n. 743/2021 e pertanto euro 127.400,00 residuavano a valere sulla medesima 
prenotazione; 

 
• la realizzazione dei “Progetti a supporto dell’integrazione degli allievi con disabilità”, 

finalizzati al raggiungimento del successo formativo degli stessi, proseguirà anche nel 2023 
sino al termine dei percorsi attivati nell’anno formativo 2021/2022; 

 
• con D.D. n. 645 del 16/11/2022 è stato variato il relativo cronoprogramma di spesa con 

rimodulazione dei movimenti contabili assunti sul bilancio gestionale 2022-2024, annualità 
2022, mediante: 

 
vista la D.G.R. n. 87-6080 del 25/11/2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Rimodulazione dell'iscrizione di risorse vincolate relative al Fondo PSC - ex POR FSE 2014/2020” 
con la quale è stata effettuata, fra le altre, la citata variazione agli stanziamenti del capitolo di 
entrata 28517/2023 e del capitolo di spesa 177723/2023;  
 
ritenuto, pertanto, con riferimento alla spesa destinata alla realizzazione delle azioni previste dalla 
misura “Progetti a supporto dell’integrazione degli allievi con disabilità”: 
 
- di accertare l’entrata di euro 127.400,00 sul capitolo 28517 del bilancio gestionale 2022-2024, 
annualità 2023 
 
- di prenotare la spesa di euro 127.400,00 sul capitolo 177723 del bilancio gestionale 2022-2024, 
annualità 2023. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 



 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

DETERMINA  
 

- di effettuare, a seguito della variazione del cronoprogramma di spesa relativo alla realizzazione 
dei “Progetti a supporto dell’integrazione degli allievi con disabilità” del Macro Ambito 2 
“Interventi per l’inclusione socio lavorativa di soggetti vulnerabili” - anno formativo 2021/2022 
di cui alla D.D. n. 645 del 16/11/2022: 

 
- accertamento di euro 127.400,00 sul capitolo di entrata 28517 del bilancio gestionale 2022-
2024, annualità 2023. Si dà atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 

 
- prenotazione di impegno di euro 127.400,00 sul capitolo di spesa 177723 del bilancio 
gestionale 2022-2024, annualità 2023 (componente di stanziamento utilizzata: parte fresca). 

 
L’accertamento e la prenotazione sono effettuate sui citati capitoli con delega della struttura 
amm.va responsabile A1500A - DIREZIONE A15. 

 
Le transazioni elementari dell’accertamento e della prenotazione sono rappresentate 
nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile.  
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

           LA DIRIGENTE  
                                             (A1503B - Formazione professionale) 

Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 
 
 
 


